
 
 

 

 

 12月 20日（日）午前 9時～11時まで、2時間にわたって 

PTA有志の皆様が剪定した枝の片付けをして下さいました。 

 夏の奉仕作業以降に、学校支援ボランティアの小林康則さんが 

何日もかけて根気強く伐採して下さった枝がたくさんありました。 

校報『やまゆり』9月号でもお知らせしましたが、9月には小林 

さん他、浅尾昇一さん、坂元功輝さん、下山文男さん、藤笠敬二さん、松田隆雄さんにお手伝いい

ただき、東門周辺や職員室・特別教室棟前の樹木を剪定していただきました。その後も、小林さん

には折に触れ、普通教室棟前、金工・木工室周辺、柔道場周辺の樹木を剪定していただきました。 

大きく茂っていた樹木もすっきり美しく姿を整え、校舎周辺がすっかり明るくなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

20日には、PTA会長鷹取さんご夫妻を始め、森元直樹さん、所尚子さん、森美都男さん、加藤

万明さん、坂元孝造さん、坂元龍司さんが参加して下さいました。森元工務店とアズマ設備からダ

ンプをお借りし、所さん宅からもトラックをお借りして、伐採した枝を積み込みました。何回も積

み込みを繰り返していただいて、柔道場裏の空き地がすっきりと片付きました。加藤さんと坂元龍

司さんは、柔道教室の時間を割いてお手伝いいただきました。お忙しい中、快く作業に参加して下

さり、心より御礼申し上げます。 

豊かな自然に囲まれた勝田中学校ですが、自然の息吹の力強さには感心させられます。春になる

とぐんぐん伸びていく新芽、夏にかけて新緑の美しさが万緑の繁りに変わり、草木の枝が伸び続け

ます。この 1 年、地域・保護者の皆様の心強い応援のおかげで、本校の環境が整えられてきまし

た。自然の恵みは、人の力を必要とします。生徒たちも、教職員と共に毎日の掃除をはじめとして、

奉仕作業やクリーン活動などの作業をいとわず、日々、自分たちの学習環境を整えることに力を発

揮しています。けれど、職員と生徒の力だけでは、環境整備が追いつきません。保護者の皆様や地

域のボランティアのお力をお借りしながら、こまめに整備をしていくことが、子どもたちの学びを

支えることにつながっています。おかげさまで、学校も気持ちよく新年を迎える準備ができました。

お休みの日にもかかわらず、こうして応援して下さり、本当にありがとうございました。 

 これからも、皆様のお力添えをいただきながら、勝田中学校の教育をよりよいものにしていきま

す。今後とも、ご支援ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

勝田中学校だより〈平成 27年 12月 21日 号外〉 

やまゆり 
勝田中学校長 

   西村 睦美 

跡形もなく、きれいに

さっぱりしました。 



 

 

 

 

 

 1学期から 2学期にかけて、本校の教員と生徒たちが励んできた「学力定着・学力向上の取組」

をまとめました。ご家庭でも、こうした取組をしっかりご理解いただき、子どもたちの学びの応援

をして下さいますよう、お願いいたします。 

 

■書く力をつける 

 

 

 

 

  

 

 

■家庭学習の習慣をつける 

 

 

 

 

 

 

 

 

■学校で進めている学力向上策 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■生徒自らがつくる学びの構え 

 

 

 

■授業も変えます！ 

「ICT機器の活用」「ノートをきちんと書く」「生徒がわかるための工夫、教師の説明だけでなく生

徒が考える・活躍する授業」など、授業を変える努力をします。そのためのしつけも徹底します。 

☆ウィークリーワーク（週末プリント） 

 ①毎週末、順番で 5教科学習プリント 

に取り組む 

 ②教科により、課題を設定して取り組む 

☆デイリーワーク（毎日の宿題） 

  ①漢字練習ノート１ページ以上 

  ②英語練習ノート 1ページ以上 

  ③予習・復習 

④「＋
プラス

１」→3学期から始める一日一題 

（テスト直しをしよう） 

） 

☆文章を書く 

  ①時間割・宿題だけでなく、生活ノートのコメントを書く（3行以上は必ず書こう！） 

  ②学級日誌の記録を書く（記事の部分もきちんと書こう！） 

  ③行事や道徳、授業で感想を書く（用紙の行数いっぱい書こう！） 

  ④テストの記述問題を書く（原稿用紙のマス目をきちんと埋めよう！） 

☆『滴一滴ノート』（新聞を読む、正しく丁寧に写す、要旨をまとめる等、総合力をつけよう！） 

☆小テスト 

（5教科の授業で小テストを実施、理解度チェックをする） 

☆毎日 10分学習 

（毎日帰りの会で 5教科ミニプリントを順番に取り組む） 

☆テスト前放課後学習（3日間 45分） 

（国・数・英に社・理を組み合わせて、定期テスト対策） 

☆3年放課後教室（週 2日 45分） 

（国・数・英に社・理を組み合わせて、入試に向けた復習） 

家庭学習の習慣をつける！ 

課題は完全提出する！ 

課題の内容チェック！ 

☆定期テスト学習計画表→テスト週間の学習時間を確保しよう 

☆メディアコントロール自己チェック表→テスト週間のメディアの時間を減らそう 

＋
プラス

15分 －
マイナス

15分 


